CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

REQUERIMENTO N°               DE 2021
(Da Sra. Adriana Ventura e outros)

Requer a inclusão do Projeto de
Lei  nº  3.054  de  2000,  que
dispõe  sobre  a  revogação  da
Lei de Segurança Nacional,  na
ordem do dia.

Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 3.054, de 2000, que pretende revogar a Lei de

Segurança Nacional, está aguardando ser pautado no Plenário há quase

20 anos. Entendo que, diante dos acontecimentos atuais, é imperativo

que essa matéria seja votada. Há entendimentos sólidos na doutrina1 de

que a lei de Segurança Nacional (nº 7.170, de 14 de dezembro de 1983)

é fruto de período autoritário e não deve ser aplicada, visto que não se

coaduna com os princípios e preceitos da Constituição Federal de 1988.

Diante disso, requeiro a Vossa Excelência a imediata inclusão do

PL 3054/2000 na ordem do dia.

     Sala das Sessões,      de março de 2021.

Deputada ADRIANA VENTURA
 NOVO/SP

1 Vide BARROSO, Luís Roberto, Temas de Direito Constitucional, Rio de Janeiro:
Renovar, 2009, 2ª ed. rev., t. II/277-278.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

10
83

92
31

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
dr

ia
na

 V
en

tu
ra

 (N
O

VO
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
33

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
28

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

1
15

:1
8

- M
es

a

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

Deputado Federal ALEXIS FONTEYNE
NOVO/SP

Deputado Federal GILSON MARQUES
NOVO/SC

Deputado Federal LUCAS GONZALEZ
NOVO/MG

Deputado Federal MARCEL VAN HATTEM
NOVO/RS

 Deputado Federal PAULO GANIME
NOVO/RJ

Deputado Federal TIAGO MITRAUD
NOVO/MG

Deputado Federal VINICIUS POIT
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

10
83

92
31

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
dr

ia
na

 V
en

tu
ra

 (N
O

VO
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
33

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
28

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

1
15

:1
8

- M
es

a

Requerimento
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer a inclusão do Projeto de

Lei nº 3.054 de 2000, que dispõe sobre a

revogação da Lei de Segurança Nacional,

na ordem do dia.

Assinaram eletronicamente o documento CD210839231300, nesta ordem:

 1  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 2  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 3  Dep. Alexis Fonteyne (NOVO/SP)

 4  Dep. Tiago Mitraud (NOVO/MG)

 5  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 6  Dep. Paulo Ganime (NOVO/RJ)

 7  Dep. Lucas Gonzalez (NOVO/MG)

 8  Dep. Vinicius Poit (NOVO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
dr

ia
na

 V
en

tu
ra

 (N
O

VO
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
33

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
28

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

1
15

:1
8

- M
es

a